



Pony Club do Porto

RELATÓRIO E CONTAS DE 2022



Pony Club do Porto

RELATÓRIO DE CONTAS DE 2022

Relatório da Direção

Senhores Associados,

INTRODUÇÃO

Em cumprimento do disposto na alínea b) no número 1 do artigo 33º dos Estatutos, vem a Direção da Pony Club do Porto – Friends Forever – Associação Solidária apresentar o seu relatório de direção que, em conjunto com os restantes elementos de prestação de contas, permitirá, à Assembleia Geral, discussão, votação e aprovação do relatório de Contas do ano de 2022.

1. Envolvente Macroeconómica 2022

Enquadramento Internacional

O ano 2022 foi marcado por instabilidades, desafios e oportunidades de várias naturezas e a economia global enfrentou obstáculos, sem precedentes, devido às consequências da pandemia e à guerra na Ucrânia, levando incertezas e volatilidades generalizadas aos mercados financeiros e das principais matérias-primas. Apesar dessas dificuldades e desafios, muitas empresas e investidores adaptaram-se ao “novo normal” e encontraram oportunidades de crescimento, tendo a Zona Euro crescido 3,4%, não obstante os efeitos e as colateralidades após pandemia e decorrências da guerra que provocaram a subida dos preços da energia e a evolução da inflação para patamares extremamente elevados, na ordem 8,4%, inimagináveis para os mais prudentes e avisados agentes económicos.

O crescimento das economias do G20, no terceiro trimestre de 2022, acabaria por refletir, principalmente, o aligeirar das medidas de contenção da pandemia na China, onde o PIB subiu 3,9%, e nos Estados Unidos da América onde o PIB também subiu 0,7%, tendo estas duas maiores economias do mundo totalizado três quartos do crescimento de 1,3% das economias do G20. A África do Sul, que cresceu 1,6% e a Índia, que cresceu 0,8%, foram os outros dois países que registaram aumentos do PIB, face ao segundo trimestre do ano de 2022. Em sentido inverso, o Japão e o Reino Unido, ambos com 0,2% negativos, e a Turquia, com 0,1% negativo, registaram contrações do seu PIB no período em análise. Os outros oito países com dados disponíveis registaram abrandamentos do seu crescimento, com os mais significativos no Brasil, com 0,4%, na Itália, com 0,5%, na Coreia do Sul, com 0,3%, e na França, com 0,2%.

Sob o signo da responsabilidade e da solidariedade social e tal como o secretário-geral da ONU referia, este não era o tempo para pensar a curto prazo ou para se aplicarem políticas de austeridade fiscal irrefletida, porque agravaria as desigualdades regionais e sociais, aumentaria o sofrimento das populações e poderia colocar os objetivos do desenvolvimento sustentável mais longe do seu alcance.



Pony Club do Porto

J. G. M.
A. P.
N. P.

Atividade Económica da Zona Euro e da União Europeia

O crescimento económico abrandou consideravelmente na parte final do ano, tendo os fortes efeitos da pandemia e o abrandamento das perturbações das cadeias de abastecimento sido enfraquecidos pela quebra de confiança dos mercados e pelos desequilíbrios das importações, mais fortes, e das exportações, mais fracas, com efeitos devastadores no crescimento da inflação para patamares inesperados e para os quais as economias não estavam preparadas para impactar tais efeitos sem prejuízo no crescimento económico esperado e a que se haviam habituado como possível conseguir manter.

De acordo com o Eurostat, o crescimento do Produto Interno Bruto (PIB) dos 27 Estados-membros desacelerou para os 3,5%, depois de ter subido 5,4% em 2021, tendo a sido a inflação e a crise energética os principais fatores a ter em consideração. O abrandamento do crescimento económico, à escala mundial, e as condições de financiamento mais caras e mais restritivas travaram, naturalmente, a atividade económica e provocaram uma queda acentuada do crescimento real do produto interno bruto (PIB) no terceiro trimestre de 2022. O BCE, no seu relatório anual, aponta para uma possível recessão, ainda que de curta duração e pouco profunda na área do euro na viragem do ano.

Com as consequências económicas da guerra e dos movimentos migratórios a manifestarem-se como fatores de instabilidade propagáveis a escalas inimagináveis, as dificuldades das cadeias de abastecimento e as fortes pressões inflacionistas minaram a confiança dos consumidores e das empresas e enfraqueceram as suas políticas de gestão corrente, de consumo e de investimento, o rendimento disponível real acabaria por refletir dificuldades inesperadas e insuperáveis perante a escalada das pressões sobre o encarecimento dos preços de custo dos principais fatores de produção que culminariam com os desequilíbrios de exploração especialmente nos setores com grande consumo energético.



Pony Club do Porto

RELATÓRIO DE CONTAS DE 2022

JG
pt
&
PCIAE

2. Evolução da Economia Portuguesa em 2022

A economia portuguesa cresceu 6,7% em 2022, abaixo das estimativas do Governo, que apontavam para 6,8%, de acordo com os dados divulgados pelo Instituto Nacional de Estatística (INE). Relativamente às projeções das restantes instituições são semelhantes: o Conselho das Finanças Públicas aponta para uma expansão do PIB de 6,7%, a OCDE também defende 6,7%, a Comissão Europeia 6,6% e o Fundo Monetário Internacional 6,2%. No ano de 2022, o PIB registou um crescimento de 6,7% em volume, o mais elevado desde 1987, após o aumento de 5,5% em 2021 que se seguiu à diminuição histórica de 8,3% em 2020, na sequência dos efeitos adversos da pandemia na atividade económica.

O INE refere que a procura interna apresentou um contributo positivo expressivo para a variação anual do PIB, mas inferior ao observado no ano anterior, verificando-se uma aceleração do consumo privado e um abrandamento do investimento. O contributo da procura externa líquida foi positivo em 2022, após ter sido negativo no ano anterior, tendo-se registado uma aceleração em volume das exportações de bens e serviços e uma desaceleração das importações.

Ao longo do ano a inflação atingiu os 8,1%, prevendo-se uma diminuição gradual ao longo do próximo ano em consequência da redução do preço internacional das matérias-primas, da energia e dos bens alimentares, decorrentes de menores pressões da procura e de uma política monetária mais restritiva.

O mercado de trabalho manteve um comportamento favorável, com o emprego a crescer 2,3% e com o consumo privado a registar um crescimento de 5,9% em 2022, enquanto o investimento desacelerou para 1,3%, com as exportações a crescerem 17,7%, em muito influenciados pela recuperação da componente da receita do turismo.

3. Perspetivas macroeconómicas futuras

No médio prazo, com o reequilíbrio do mercado de produtos energéticos, espera-se uma possível diminuição da incerteza e uma melhoria dos rendimentos reais, sendo que, conseqüentemente, deverá verificar-se uma retoma do crescimento económico, apoiado também pelo fortalecimento da procura externa e pela resolução dos remanescentes estrangulamentos da oferta, ainda que as condições de financiamento sejam menos favoráveis.

Relativamente ao mercado de trabalho, o mesmo deverá manter-se relativamente resiliente, refletindo a retenção de trabalhadores num contexto de escassez ainda significativa de mão de obra. O Eurostat estima que este tenha crescido, no conjunto de 2022, 2,2% na zona euro e 2,0% na UE.

O Fundo Monetário Internacional afirma, no seu relatório anual, que o ano de 2023 será marcado pelo crescimento das taxas de juro, dos encargos com prestações bancárias, dos combustíveis mais caros, eventualmente mais desemprego, mais dificuldades no orçamento disponível e um caminho bem mais longo e estreito para as Famílias respeitarem os seus orçamentos familiares mensais. O rendimento disponível e o poder de compra da maioria das pessoas devem baixar por efeito da inflação e do encarecimento do custo da dívida, num cenário em que a maioria dos salários não devem acompanhar esses encarecimentos devido ao ambiente de crise e de incerteza que se vive, o que provocará o recurso à poupança das famílias para ajudar a financiar as despesas correntes de consumo e de investimento.



Pony Club do Porto

RELATÓRIO DE CONTAS DE 2022

JCPA

O Fundo Monetário Internacional está relativamente otimista sobre o crescimento económico da zona euro em 2023, prevendo uma expansão do PIB de 0,7% e descartando a hipótese de que a Alemanha e a Itália entrem em recessão. Na atualização das "Previsões Económicas Globais", também prevê que a economia da zona euro cresça 0,7%, mais 0,2 pontos percentuais do que estimava em outubro de 2022, mas abaixo dos 3,5% anuais. A justificar a revisão em alta está, segundo o FMI, os efeitos da rápida subida das taxas de juro do Banco Central Europeu (BCE) e a erosão dos rendimentos reais, compensado pelo efeito de arrastamento dos resultados de 2022, preços de energia mais baixos e anúncios adicionais de apoios na forma de controlo de preços de energia e transferências de dinheiro.

Entre as principais economias da zona euro, as piores previsões que assolavam as perspetivas para o PIB da Alemanha estão menos carregadas para este ano, tendo o FMI revisto em alta a previsão face a outubro, para um crescimento de 0,1%. A previsão coloca a economia alemã em estagnação, mas já descarta do cenário central de uma recessão. Resultado semelhante para a economia italiana, cuja perspetiva foi revista em alta de 0,8 pp., para 0,6% e para a economia espanhola um crescimento de 1,1%.

O relatório do FMI alerta que os indicadores de alta frequência para o quarto trimestres de 2023 sugerem uma contração nos setores da manufatura e dos serviços, enquanto a confiança dos consumidores e o sentimento empresarial não forem reabilitados. Adicionalmente, com a inflação a rondar os 10% ou mais em vários países da zona euro e do Reino Unido, o relatório frisa que os orçamentos dos Estados continuam conservadores. Paralelamente, o ritmo acelerado de aumentos de taxas de juro pelo Banco de Inglaterra e pelo Banco Central Europeu (BCE) acabarão por apertar as condições financeiras e por diminuir a procura no setor imobiliário por toda a Europa.

As previsões intercalares do BCE apontam para perspetivas de crescimento para este ano de 0,8 % na UE e de 0,9 % na área do euro, esperando que a recessão técnica anunciada para o final do ano ainda possa ser evitada, por pouco, na UE e na área do euro. Os consumidores e as empresas ainda enfrentam elevados custos de energia e a inflação subjacente continuará a aumentar e a minar ainda mais o poder de compra dos agregados familiares. Com a persistência das pressões inflacionistas, a restritividade monetária deverá continuar com prejuízo do nível de atividade empresarial e do investimento.

As previsões intercalares do BCE, preveem um crescimento de 0,8 % na economia da UE e de 0,9 % na área do euro, sendo expectável, também, que a inflação tenda a abrandar ao longo do horizonte da previsão. Três meses consecutivos de inflação global moderada sugerem que o pico já foi ultrapassado, tal como previsto no outono. Depois de atingir um máximo histórico de 10,6 % em outubro, a inflação diminuiu, com a estimativa rápida de janeiro a descer para 8,5 % na área do euro. A descida foi impulsionada principalmente pela queda da inflação dos preços da energia, embora a inflação subjacente ainda não tenha atingido um ponto culminante.

As previsões do BCE para a inflação foram revistas ligeiramente em baixa em comparação com o final de 2022, refletindo principalmente a evolução do mercado da energia, sendo de esperar que na UE a inflação global desça para 6,4 % em 2023 e 2,8 %, em 2024, respetivamente e na área do euro também desça para 5,6 % em 2023 e 2,5 % em 2024.

Embora prevaleça ainda um elevado grau de incerteza quanto às previsões, os riscos que pesam sobre o crescimento afiguram-se globalmente equilibrados, a procura interna poderá ser superior à projetada, se as recentes descidas dos preços grossistas do gás se repercutirem mais fortemente nos preços no consumidor e o consumo se revelar mais resiliente. No entanto, não é possível excluir uma eventual inversão dessa descida no contexto das persistentes tensões geopolíticas, sendo que a procura externa



Pony Club do Porto

RELATÓRIO DE CONTAS DE 2022

JG
NCPA2

poderá também revelar-se mais robusta na sequência da reabertura da China, o que, no entanto, poderá agravar a inflação à escala mundial.

4. A atividade

A associação, constituída por escritura pública em 9 de maio de 2013, iniciou a sua atividade em 23 de maio desse ano, sendo o seu objeto:

- a Equitação com Fins Terapêuticos (EFT), que inclui as vertentes da hipoterapia, equitação terapêutica e equitação adaptada. A EFT é realizada, quer na utilização dos andamentos do cavalo para o fornecimento de estímulos e informação neuromotora, quer no uso do cavalo como meio terapêutico e de motivação para atingir objetivos motores, cognitivos, comportamentais, emocionais e sociais em indivíduos com necessidades especiais. A EFT permite ainda a prática de equitação como atividade lúdica e de lazer, possibilitando aos indivíduos com necessidades especiais a frequência de uma terapia associada à prática de um desporto;
- assistência e inclusão social de indivíduos com necessidades especiais motoras, mentais, sensoriais e múltiplas do seu desenvolvimento biopsicossocial, estimulando as suas potencialidades em sociedade de acordo com as características, interesses e capacidades;
- desenvolvimento de atividades desportivas e de caráter terapêutico, sociais, recreativas, artísticas, literárias e áudio visuais, com vista à melhoria da qualidade de vida dos praticantes das modalidades, promovendo a sua participação ativa e integração social;
- organização, promoção e participação em eventos de cariz social, nomeadamente em seminários, cursos, workshops, férias desportivas, espetáculos, festas e qualquer tipo de convívio;
- estabelecimento de parcerias ou quaisquer outras formas de colaboração com instituições públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras, que visem os fins da Associação e que contribuam para a boa prossecução dos mesmos;
- promover as boas práticas da integração social e contribuir para a erradicação da pobreza;
- promover a educação para a cidadania, a defesa do ambiente e a defesa da igualdade de géneros.

O Pony Club do Porto – Friends Forever – Associação Solidária é uma Instituição de Solidariedade Social que surgiu com o interesse social e coletivo para auxiliar crianças, idosos e demais pessoas com necessidades especiais físicas, sensoriais (visuais, auditivas), intelectuais e múltiplas do seu desenvolvimento biopsicossocial.

Para prosseguir com a iniciativa de assistência social que associa o fomento das práticas desportivas equestres e terapêuticas, a Associação Pony Club do Porto estabeleceu uma parceria de colaboração estratégica com o “Sport Club do Porto - SCP”, um clube desportivo eclético e centenário. A partir das instalações do “Pátio Huguenot”, adaptadas para os fins em vista e implantadas no Centro Hípico do SCP, cooperaram ativamente a diversos níveis e partilhar infraestruturas e equipamentos desportivos, no desenvolvimento das atividades desportivas e terapêuticas.



Pony Club do Porto

RELATÓRIO DE CONTAS DE 2022

JCM
SCPA

Em 2018, atendendo ao crescimento da atividade da associação nos seus primeiros 5 anos e aos constrangimentos provocados pela partilha de instalações com SCP, o Pony Club do Porto – Friends Forever – Associação Solidária mudou a sua sede para a Rua Fonte do Outeiro, nº 272, concelho do Porto, para um espaço no Parque José Avides Moreira adjacente ao Centro Hospitalar Conde Ferreira.

Com a mudança de instalações o Pony Club do Porto verificou uma maior afluência de visitantes ao novo espaço, e maior número de alunos inscritos nas sessões de equitação terapêutica e nas aulas de equitação desportiva.



O aumento de eventos, provas e festas de aniversário, com espaços adequados para esses efeitos permitem-nos um trabalho mais adequado e diversificado.

O crescimento de parcerias também permitiu novos desafios, com diferentes atividades e maiores participantes nas mesmas.

Desde o seu ano de constituição em 2013, que o Pony Club tem vindo a desenvolver um conjunto de atividades, e que são, nomeadamente as seguintes:

1. **Aulas de Equitação desportiva com cavalos/póneis dirigido a crianças a partir dos 2 anos e a**

adultos: A maior vantagem na iniciação de equitação com Póneis está no tamanho. A criança tende a ficar mais segura, uma queda não representa tanto perigo e elas conseguem aplicar as ajudas de pernas e mãos com mais eficiência do que conseguiriam num animal grande. O maneio também é aprendido com mais facilidade. Elas conseguem escovar os póneis, limpar os cascos e aparelhar apenas com a supervisão de um adulto. Nesta fase, o contato com o animal, as brincadeiras e a estimulação são as principais metas do ensino da equitação.

Posteriormente desenvolvem a aprendizagem da equitação em diferentes modalidades, em aulas de equitação desportiva, desde os 6 anos até adultos.





Pony Club do Porto

RELATÓRIO DE CONTAS DE 2022

JG
P

A
TCLP

2. Equitação terapêutica, hipoterapia e equitação desportiva adaptada:



O cavalo é utilizado como recurso terapêutico nos mais diversos tipos de patologias, desde comprometimentos motores, por exemplo paralisia cerebral ou problemas ortopédicos; comprometimentos mentais, como a síndrome de down ou o autismo; e até sociais como a hiperatividade, défice de atenção / concentração, distúrbios de comportamento, esquizofrenia, psicoses etc.

Estes indivíduos trabalham com o cavalo a normalização do tónus, o controlo da postura, a coordenação dos espasmos, a propriocepção, a estimulação táctil, a autoconfiança e a autoestima. Ao tentarem equilibrar-se no dorso do cavalo, os pacientes desenvolvem o próprio equilíbrio e maior coordenação motora. Os diferentes ritmos do cavalo são utilizados em cada tipo de deficiência: o passo mais lento, por exemplo provoca relaxamento e é indicado nos casos de pacientes com paralisia cerebral espástica; em crianças com a síndrome de down, desde que autorizado pelo médico, o cavalo deve trotar ou andar a passo mais acelerado, pois não se aconselha o relaxamento nesses casos.



Os efeitos terapêuticos da equitação são os seguintes:



- A equitação melhora o equilíbrio e a coordenação motora;
- Desenvolve a motricidade global e fina;
- Promove o autocontrolo e a confiança;
- Aumenta a capacidade de concentração e memorização;
- Exige um empenho ativo do cavaleiro;
- É uma experiência sensorial, motora e social dinâmica;
- Encoraja a autonomia e a tomada de decisão;
- Promove a autodisciplina e melhora a autoimagem;
- Promove a capacidade de comunicar e a intercomunicação social.

3. **Festas de aniversário:** organizadas no picadeiro do Pony Club com diversas atividades a montar os pónies ou cavalos.



4. **Atividades com escolas, instituições ou outros indoor ou outdoor**



Pony Club do Porto

JG
TKA

5. **Campos de férias:** para crianças dos 6 aos 12 anos.



De acordo com o previsto apresentamos o plano de atividades realizado no Pony Club do Porto durante o ano de 2022.

A abertura do ano no Pony Club do Porto começou com a abertura de um novo website, com uma nova imagem e mais informação sobre todos os serviços do Pony Club do Porto, permitindo o alcance de mais pessoas a todos os nossos serviços.

No dia 17 de março de 2022 realizamos um dia aberto de experiências a Cavalos, com a participação de 10 crianças inscritas para experimentar a modalidade.

Os campos de férias de inclusão da Páscoa decorreram de 11 a 15 de abril, com a participação de 12 crianças inscritas, 2 das quais com deficiência, participando numa semana de atividades inclusiva e divertida.

No dia 02 de maio o Pony Club abriu portas a um novo desafio com a empresa Natixis, para uma experiência de grupo, com dinâmicas de grupo para motivar, criar relações, aproximar, aumentar a autoconfiança e criar uma aliança entre colaboradores. Foi uma experiência muito positiva para todos os colaboradores da empresa, que prometeram voltar.



Dia 09 de maio, no âmbito da comemoração do 9º aniversário do Pony Club, foi apresentado o Hino institucional, uma homenagem ao seu fundador.

Dia 15 de maio realizamos as Provas da Primavera, num dia preenchido, com a participação de 69 atletas, dos quais 22 com deficiência. Foram realizadas Ginastas de equitação para iniciados, provas de ensino/dressage e provas de obstáculos. O dia terminou com a entrega de trofeus e boa disposição entre todos os atletas e respetivas equipas de trabalho.



Pony Club do Porto

RELATÓRIO DE CONTAS DE 2022

JG
PCPA

Dia 01 de junho, no âmbito do Dia Mundial da Criança, realizamos um Open Day, durante o dia inteiro, com a participação de cerca de 20 crianças. Todas as crianças experienciaram a equitação como desporto, e tiveram a oportunidade de fazer maneio a cavalos e pôneis.



Dia 03 de julho realizamos as Provas de Verão. Estas provas contaram com a presença de 37 atletas, dos quais 15 com deficiência. Foram realizadas Gincanas de equitação para iniciados, provas de ensino/dressage e provas de obstáculos. Todos os atletas viram a evolução das aprendizagens nas suas classificações.

Os campos de férias de inclusão de verão iniciaram no dia 04 de julho e decorreram ao longo de 7 semanas, terminando no dia 09 de setembro (parando 3 semanas em agosto para férias), contando com a participação de 199 crianças, 23 das quais com deficiência. Para o bom funcionamento dos campos de férias criamos 2 grupos de cerca de 15 crianças cada, em atividades intercaladas, assegurando a dinâmica das atividades.

Nos campos de férias inclusivos, além da prática de equitação diária e contacto com os cavalos e pôneis, todas as crianças usufruíram de outras atividades como: atividades com cães, yoga, atelier de trabalhos manuais, atividades na horta, atelier de culinária, entre outras atividades desenvolvidas.

De 01 a 05 de agosto, o Pony Club do Porto proporcionou pela primeira vez Estágios Equestres de Verão, a 13 alunos do Pony Club, dando oportunidade de aulas teóricas e práticas em pequenos grupos, nas diversas áreas da equitação, com diferentes técnicos especializados. No final da semana, realizou-se uma prova teórica e uma prova prática de forma a consolidar todos os ensinamentos das diferentes modalidades.

Entre abril e setembro de 2022 realizaram-se 8 atividades de grupos de instituições, centros de estudos, ATL's e infantários, para realizarem experiências a cavalo, divulgando e incentivando a equitação como desporto e terapia. Participaram no total 236 crianças nas diversas atividades.

Após paragem de 3 semanas de férias em agosto, o Pony Club do Porto regressou à sua atividade no dia 01 de setembro. Foram retomadas as sessões terapêuticas e as aulas de equitação, sendo as festas de aniversários aos domingos e feriados.

No dia 01 de outubro o Pony Club proporcionou a todos os colaboradores inscritos da WLP (empresa sponsor que apoia o Pony Club em diversos transportes de materiais durante o ano), um dia de experiências a cavalo, como agradecimento por todo o apoio que fornecem à nossa organização.

No dia 09 de outubro o Pony Club do Porto participou nas Provas de Outono organizadas pela Equivau – CRL, com 6 atletas, conseguindo boas classificações na modalidade de ensino/dressage e obstáculos.



Pony Club do Porto

RELATÓRIO DE CONTAS DE 2022

Jag
77CIA

No dia 10 de outubro, a convite do Centro Hospitalar Conde Ferreira, o Pony Club participou no debate do Dia Mundial da Saúde Mental, com uma apresentação dos benefícios da equitação como terapia na saúde mental. Foram palestrantes a Dra. Catarina Gracio (psicóloga) e a Dra. Fátima Pinto (vice-presidente da Direção).



Em novembro, finalizamos a participação de 9 meses no Programa 500 Miles, um programa promovido pela Fundação Manuel Violante exclusiva para organizações da economia social. Ao longo dos 9 meses foram trabalhados diversos temas para implementação de melhores práticas de gestão, procurando uma transformação positiva e contínua da organização, sustentada na responsabilidade social, conduta ética, impactos sociais na comunidade e responsabilidade ambiental. Participou neste programa em nome da organização a Dra. Diana Pinto (psicóloga).

Durante o mês de dezembro abrimos a venda solidária do Pony Club do Porto, dentro das nossas instalações, com diversos artigos doados à organização, revertendo todas as vendas em donativos para a organização.

No dia 07 de dezembro recebemos a visita do Vice-Presidente da Câmara do Porto, Dr. Filipe de Almeida Araujo, para entrega do Certificado Coração Verde da Lipor, resultado da otimização dos processos de gestão ambiental e da manutenção das boas práticas ambientais.

Durante o mês de dezembro decorreram 2 semanas de campos de férias inclusivos de Natal, de 19 a 23 e de 26 a 30 de dezembro, com a participação de 16 crianças das quais 6 crianças com deficiência. Nos campos de férias, além da prática de equitação diária, todas as crianças usufruíram de outras atividades, como atividades com cães, atelier de trabalhos manuais e culinária.

Dia 15 de Dezembro realizamos o 7º Jantar Solidário do Pony Club do Porto na Casa do Ribeirinho em Matosinhos, após 2 anos de pausa em virtude da pandemia. Recebemos no Jantar Solidário 159 pessoas, num ambiente de amizade e solidariedade.





Pony Club do Porto

RELATÓRIO DE CONTAS DE 2022

Joy
Debra

As provas de Natal previstas para o dia 18 de dezembro foram canceladas em virtude do mau tempo, não se realizando.

Ao longo deste ano foram feitas várias publicações da equitação como desporto e terapia nas nossas redes sociais (Facebook, Instagram e LinkedIn), partilhados estudos científicos que validam este desporto e esta terapia, aumentando a procura de atletas nos nossos serviços na zona do grande Porto. Os campos de férias de inclusão também foram divulgados em diversos sites, nomeadamente no site www.pumpkin.pt.

Em média durante o ano de 2022 o Pony Club teve os seguintes alunos e utentes:

- 94 alunos em Equitação com fins terapêuticos em sessões particulares;
- 108 alunos de Equitação Desportiva;

Relativamente às festas de aniversário, durante o ano de 2022 foram realizadas 74 festas de aniversários, distribuídas entre fins de semana e feriados, com a participação total de 1133 crianças.

O ano 2022 foi positivo para o Pony Club do Porto, visto que continuou uma grande afluência aos nossos serviços, nomeadamente em sessões de equitação terapêutica e em aulas de equitação desportiva. Os pais procuraram atividades diferentes para os seus filhos, privilegiando o contacto com a natureza e com os animais. Os campos de férias de inclusão e as festas de aniversário tiveram muitos participantes, bem como atividades diversas e open days, sentindo-nos privilegiados pelo nosso trabalho. Assim sentimos o nosso trabalho reconhecido e credível na sociedade.



Por último, de referir que a associação cumpriu regularmente as suas obrigações declarativas fiscais, procedeu aos respetivos pagamentos correntes e tem a sua situação regularizada perante a Autoridade Tributária e a Segurança Social.



Pony Club do Porto

RELATÓRIO DE CONTAS DE 2022

5. A Exploração, os Rendimentos, os Gastos e os Resultados

Rendimentos:

TOTAL RENDIMENTOS	2022	2021
Vendas	2 905,46	
Prestação de serviços	221 141,60	192 758,86
Subsídios	31 850,30	27 496,83
Donativos	201 584,21	258 588,97
Outros	17 406,47	12 484,77
Total	474 888,04	491 329,43

Gastos:

(valores expressos em euros)

TOTAL GASTOS	2022	2021
Custo da mercadoria vendida e matérias consumidas	3 870,33	
Fornecimentos de serviços externos	155 458,69	128 459,70
Gastos com o pessoal	207 901,69	185 352,77
Gastos de depreciações e de amortizações	47 067,37	46 715,72
Outros Gastos e perdas	7 993,90	20 936,23
Total	422 291,98	381 464,42

Os resultados operacionais foram positivos no montante de 52.596,06 euros, (109.865,01 euros no ano anterior) euros no exercício anterior). O "EBITDA" da associação foi positivo no montante 99.663,43 euros (156.580,73 euros no ano anterior).

A exploração e os Resultados líquidos, antes de impostos, foram positivos e atingiram os 52.596,06 euros (109.865,01 euros no ano anterior), sendo a estimativa para o imposto sobre o rendimento de 1.578,16 euros (8.590,76 euros no ano anterior) e os Resultados líquidos do período, após impostos, foram de 51.017,90 euros positivos (101.274,25 euros no ano anterior).

O ano 2022, representou um exercício económico positiva, mas com um decréscimo de 50 % face a 2021, da atividade económica da associação.



Pony Club do Porto

RELATÓRIO DE CONTAS DE 2022

JG
TCUPA

Indicadores Económicos e Financeiros	2022	2021
Volume de Negócios	224 047	192 759
EBIT	52 596	109 865
EBITDA	99 663	156 581
Grau de Autonomia Financeira	0,7%	-3,4%
Solvabilidade	0,7%	-3,3%
Liquidez Geral	245,9%	168,6%
Liquidez Imediata	213,4%	143,9%
Rentabilidade das Vendas	22,8%	52,5%
Rentabilidade do Activo	4,1%	8,3%
Rentabilidade dos Fundos Próprios	559,6%	-241,7%
Custos Operacionais / EBITDA	372,6%	213,8%
Gastos com Pessoal / EBITDA	208,6%	118,4%

6. Os Investimentos

Durante o ano de 2022 foram realizados investimentos no valor global 11.880,61 euros referentes a Edifício e outras construções no valor de 8.805,62 euros e equipamento administrativo no valor de 3.074,99 euros.

7. Perspetivas para 2023

A estratégia delineada para o ano 2023, prevê a consolidação do crescimento da atividade da associação, perspetivando-se novas valências, para aumentar o número de utentes, sendo que este desenvolvimento está em muito, ligado ao trabalho efetuado pela associação, bem como à sua divulgação junto das pessoas com necessidades especiais e pela capacidade das instalações da associação, nos terrenos do Parque Avides Moreira no Centro Hospitalar do Conde Ferreira, na cidade do Porto.

8. Factos subsequentes

Após o encerramento das contas do exercício de 2022 não há qualquer facto a salientar, passível de alteração do Balanço e Contas apresentado.

9. Menções obrigatórias

Não existem quaisquer dívidas ao Estado em mora. Não existem quaisquer dívidas à Segurança Social em mora. Não existem para com os trabalhadores da associação quaisquer salários ou pagamentos em atraso.



Pony Club do Porto

RELATÓRIO DE CONTAS DE 2022

10. Proposta de aplicação de resultados

Face aos resultados obtidos, a Direção propõe que o Resultado Líquido, apurado no período de 2022, o lucro de 51.017,90 euros (cinquenta e um mil dezassete euros e noventa cêntimos) distribuído da seguinte forma:

- 41.900,37 euros (quarenta e um mil e novecentos e trinta e sete cêntimos), para Resultados Transitados;
- 9.117,53 euros (nove mil cento e dezassete euros e cinquenta e três cêntimos), para Reservas.

11. Agradecimentos

A Direção agradece a todas as entidades com quem se relacionou, toda a confiança demonstrada, nomeadamente aos Bancos, Fornecedores e outras instituições públicas e privadas. Finalmente, o nosso sentido agradecimentos é devido a todos os nossos utentes e colaboradores.

Porto, 10 de março de 2023

A Direção


José Ferreira Pinto


Maria de Fátima Pinho Ferreira Pinto


José Azevedo Ferreira Pinto


Maria do Céu de Pinho Ferreira Pinto Arena


Pedro Miguel Fernandes da Silva Tavares



Pony Club do Porto

Pony Club do Porto - Friends Forever - Associação Solidária
BALANÇO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(EUROS)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2022	2021
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	1 076 343,49	1 111 525,00
Investimentos financeiros	6	4 598,99	5 233,57
		1 080 942,48	1 116 758,57
Ativo corrente			
Inventários			
Créditos a receber	7	2 012,27	3 519,87
Estado e outros entes públicos			
Diferimentos	8	5 517,61	3 529,91
Outros ativos correntes	9	12 636,91	7 866,26
Caixa e depósitos bancários	4	132 675,63	86 672,10
		152 842,42	101 588,14
TOTAL DO ATIVO		1 233 784,90	1 218 346,71
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
FUNDOS PATRIMONIAIS			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados	10	-41 900,37	-143 174,62
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos/ outras variações nos fundos patrimoniais			
		-41 900,37	-143 174,62
Resultado líquido do período	10	51 017,90	101 274,25
TOTAL FUNDOS PATRIMONIAIS		9 117,53	-41 900,37
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos	11	1 162 500,00	1 200 000,00
Outras dívidas a pagar			
		1 162 500,00	1 200 000,00
Passivo corrente			
Fornecedores	12	18 884,98	15 237,86
Adiantamento de Clientes			
Fundadores/ beneméritos/ patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Estado e outros entes públicos	13	8 358,43	16 450,09
Financiamentos Obtidos			
Diferimentos			
Outros Passivos Correntes	14	34 923,96	28 559,13
		62 167,37	60 247,08
TOTAL DO PASSIVO		1 224 667,37	1 260 247,08
TOTAL FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO		1 233 784,90	1 218 346,71

A Direção

Jose Ferraz Pinto
Hans de ...

O Contabilista Certificado

M. Soares

RELATÓRIO DE CONTAS 2022
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

M. Soares

15

António Amaro



Pony Club do Porto

Pony Club do Porto - Friends Forever - Associação Solidária

Demonstração Individual dos resultados por naturezas para o período findo em 31 de Dezembro de 2022

(EUROS)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados	15	224 047,06	192 758,86
Subsídios, doações e legados à exploração	16	31 850,30	27 496,83
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	17	-3 870,33	
Fornecimentos e serviços externos	18	-155 458,69	-128 459,70
Gastos com o pessoal	19	-207 901,69	-185 352,77
Ajustamento de inventários (Perdas/Reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (Perdas/Reversões)			
Aumentos/Reduções de justo valor	20	194,51	69,83
Outros rendimentos	21	218 796,17	271 003,91
Outros gastos	21	-7 993,90	-20 936,23
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		99 663,43	156 580,73
Gastos /reversões de depreciação e de amortização	22	-47 067,37	-46 715,72
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		52 596,06	109 865,01
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		52 596,06	109 865,01
Imposto sobre rendimento do período	23	-1 578,16	-8 590,76
Resultado líquido do período		51 017,90	101 274,25

A Direção

Josefina Pinto

Maria de Fátima

Maria Natividade Amore

RELATÓRIO DE CONTAS 2022
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

O Contabilista Certificado

Maria



Pony Club do Porto

Pony Club do Porto - Friends Forever - Associação Solidária

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS NO PERÍODO 2021

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da empresa-mãe					Total dos Fundos Patrimoniais
		Fundos	Reservas	Resultados transitados	Resultado líquido do período	Total	
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2021	6			-217 372,43	74 197,81	-143 174,62	-143 174,62
ALTERAÇÕES NO PERÍODO							
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais				74 197,81	-74 197,81	0,00	0,00
	7	0,00	0,00	74 197,81	-74 197,81	0,00	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	8				101 274,25	101 274,25	101 274,25
RESULTADO INTEGRAL	9=7+8				27 076,44	101 274,25	101 274,25
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO							
	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2021	11=6+7+8+10	0,00	0,00	-143 174,62	101 274,25	-41 900,37	-41 900,37

(1) - O euro

A Direção

O Contabilista Certificado

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS NO PERÍODO 2022

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da empresa-mãe					Total dos Fundos Patrimoniais
		Fundos	Reservas	Resultados transitados	Resultado líquido do período	Total	
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2022	6			-143 174,62	101 274,25	-41 900,37	-41 900,37
ALTERAÇÕES NO PERÍODO							
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais				101 274,25	-101 274,25	0,00	0,00
	7	0,00	0,00	101 274,25	-101 274,25	0,00	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	8				51 017,90	51 017,90	51 017,90
RESULTADO INTEGRAL	9=7+8				-50 256,35	51 017,90	51 017,90
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO							
	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2022	11=6+7+8+10	0,00	0,00	-41 900,37	51 017,90	9 117,53	9 117,53

(1) - O euro

A Direção

O Contabilista Certificado



Pony Club do Porto

Pony Club do Porto - Friends Forever - Associação Solidária

Demonstração Individual de Fluxos de Caixa

Período findo em 31 de Dezembro de 2022

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS:	Notas	2022	2021
Recebimentos de clientes +		225 008,44	191 307,06
Pagamentos a fornecedores -		186 450,65	124 149,74
Pagamentos ao pessoal -		175 223,69	185 352,77
Caixa gerada pelas operações		-136 665,90	-118 195,45
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-8 590,76	-6 268,78
Outros recebimentos/pagamentos +		239 816,97	282 193,66
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		94 560,31	157 729,43
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:			
Pagamentos respeitantes a:			
Investimentos Financeiros		0,00	932,18
Activos Fixos Tangíveis		11 885,86	1 470,15
Recebimentos provenientes de:			
Investimentos Financeiros		829,09	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-11 056,78	-2 402,33
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		37 500,00	100 000,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-37 500,00	-100 000,00
Variação de caixa e seus equivalentes (4)=(1)+(2)+(3)	4	46 003,53	55 327,10
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período	4	86 672,10	31 345,00
Caixa e seus equivalentes no fim do período	4	132 675,63	86 672,10

A Direção

João Ferreira Pinto
MCC - Pub Area

Maria do Rosário
M. A. A.

O Contabilista Certificado

M. A. A.



Pony Club do Porto

J. Pinto
[Signature]
[Signature]
[Signature]
[Signature]

1 — Identificação da Entidade

1.1 - Designação da entidade

A Pony Club do Porto – Friends Forever – Associação Solidária, é uma instituição sem fins lucrativos, com sede na Rua Fonte do Outeiro, nº 272, concelho do Porto, com o número de contribuinte 510 685 722, foi constituída em 9 de maio de 2013, com estatutos publicados no Portal da Justiça em 11.07.2013.

1.2 – Natureza da atividade

Pony Club do Porto – Friends Forever tem como finalidade prestar de serviço multifuncional, tais como:

- Equitação com Fins Terapêuticos (EFT), que inclui as vertentes da hipoterapia, equitação terapêutica e equitação adaptada. A EFT é realizada, quer na utilização dos andamentos do cavalo para o fornecimento de estímulos e informação neuromotora, quer no uso do cavalo como meio terapêutico e de motivação para atingir objetivos motores, cognitivos, comportamentais, emocionais e sociais em indivíduos com necessidades especiais. A EFT permite ainda a prática de Equitação como atividade lúdica e de lazer, possibilitando aos indivíduos com necessidades especiais a frequência de uma terapia associada à prática de um desporto;
- Assistência e inclusão social de indivíduos necessidades especiais motoras, mentais, sensoriais e múltiplas do seu desenvolvimento biopsicossocial, estimulando as suas potencialidades de acordo com as características, interesses e capacidades;
- Desenvolvimento de atividades desportivas e de carácter terapêutico, sociais, recreativas, artísticas, literárias e audiovisuais, com vista à melhoria da qualidade de vida dos praticantes das modalidades, promovendo a sua participação ativa e integração social.
- Organização, promoção e participação em eventos de cariz social, nomeadamente em seminários, cursos, workshops, férias desportivas, espetáculos, festas e qualquer tipo de convívio;
- Estabelecimento de parcerias ou quaisquer outras formas de colaboração com instituições públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras, que visem os fins da Associação e que contribuam para a boa prossecução dos mesmos;
- Dinamização de espaços de restauração integrados na atividade da associação e que se destinem ser utilizados pelos seus associados e familiares, bem como por todos os participantes das atividades a desenvolver pela associação;



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

J. Com. 43

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
NCLPA

- Apoio e proteção de cidadão na velhice e invalidez;
- Recolha de bens móveis ou alimentares para distribuição a famílias carenciadas;
- Promover as boas práticas da integração social e contribuir para a erradicação da pobreza;
- Promover a educação para a cidadania, a defesa do ambiente e a defesa da igualdade de géneros.

2 — Referencial Contabilístico De Preparação Das Demonstrações Financeiras

2.1. Referencial Contabilístico

As presentes demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL), regulados pelos seguintes instrumentos legais:

- Artigo 11º do Dec. Lei 36-A/201 (Regime da Normalização Contabilística para ESNL);
- Portaria n.º 220/2015 de 24 de julho (Mapas Financeiros);
- Portaria n.º 218/2015 de junho (Código de Contas);

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade e do acréscimo, tendo como principal base de mensuração o custo histórico.

Sempre que não exista outra referência os montantes encontram-se expressos em unidade de euro.

2.2. Indicação e justificação das disposições do ESNL que, em casos excecionais, tenham sido derogadas e dos respetivos efeitos nas demonstrações financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da entidade

No período abrangido pelas presentes demonstrações financeiras não foram derogadas quaisquer disposições do SNC que tenham produzido efeitos materialmente relevantes e que pudessem por em causa a imagem verdadeira e apropriada que devem transmitir aos interessados pelas informações.



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

João António
[Signature]
[Signature]
[Signature]

3 — Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas a registos contabilísticos da **Pony Club do Porto – Friends Forever**, de acordo com o Regime da Normalização Contabilística para ESNL.

3.1 - Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras da foram elaboradas tendo por base o modelo do custo e os seguintes pressupostos:

3.1.1 - Continuidade

Com base na informação disponível e as expectativas futuras, a **Pony Club do Porto – Friends Forever**, continuará a operar no futuro previsível, assumindo que não há a intenção nem a necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as Entidades do Sector Não Lucrativo, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da atividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus fins.

3.1.2 – Regime do acréscimo (periodização económica)

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorram (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionem. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados respetivas contas das rubricas “*Devedores e credores por acréscimos*” e “*Diferimentos*”.



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'Lg', 'R', 'M', and 'RCPA'.

3.1.3 – Consistência de apresentação

As Demonstrações Financeiras estão consistentes de um período para o outro, quer a nível da apresentação quer dos movimentos contabilísticos que lhes dão origem, exceto quando ocorrem alterações significativas na natureza que, nesse caso, estão devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada informação fiável e mais relevante para os utentes.

3.1.4 – Materialidade e agregação

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade depende da quantificação da omissão ou erro. A informação é material se a sua omissão ou inexatidão influenciarem as decisões económicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstrações financeiras influenciarem. Itens que não são materialmente relevante para justificar a sua apresentação separada nas demonstrações financeiras podem ser materialmente relevante para que sejam discriminados nas notas deste anexo.

3.1.5 – Não compensação

Devido à importância dos ativo e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e os rendimentos, estes não devem ser compensados.

3.1.6 – Informação comparável

A informação comparativa deve ser divulgada, nas Demonstrações Financeiras, com respeito ao período anterior. Respeitando ao Princípio da Continuidade as políticas contabilísticas devem ser levadas a efeito de maneira consistente ao longo do tempo.

Procedendo-se a alterações das políticas contabilísticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificação devem ser divulgadas, tendo em conta:

- a) A natureza da reclassificação;
- b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e
- c) Razão para a reclassificação.



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

J. G.
[Signature]
[Signature]
[Signature]

3.2 – Políticas de reconhecimento e mensuração

Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das correspondentes depreciações.

As depreciações são calculadas, após a data em que os bens estejam disponíveis para serem utilizados, pelo método da linha reta, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As vidas úteis e método de depreciação dos vários bens são revistos anualmente. O efeito de alguma alteração a estas estimativas será reconhecido prospectivamente na demonstração dos resultados. As despesas de conservação e reparação que não aumentem a vida útil dos ativos nem resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos tangíveis foram registadas como gastos do exercício em que ocorrem.

Ativos intangíveis

Os ativos intangíveis adquiridos encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das amortizações e eventuais perdas de imparidade acumuladas.

Custos de empréstimos obtidos

Os custos de juros e outros incorridos com empréstimos são reconhecidos como gastos de acordo com o regime do acréscimo.

Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios:



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

JG
J
Q
MA
TCFA

Clientes e outras dívidas de terceiros

As dívidas de clientes e outras a receber são registadas pelo seu valor nominal, ajustadas subsequentemente por eventuais perdas por imparidade de modo a que reflitam o seu valor realizável. As referidas perdas são registadas na conta de resultados do exercício em que se verificarem.

Empréstimos

Os empréstimos são registados no passivo, sendo expressos no balanço no passivo corrente ou não corrente, dependente de o seu vencimento ocorrer a menos ou a mais de um ano, respetivamente.

Os juros dos empréstimos obtidos são reconhecidos como custo à medida que são incorridos.

Fornecedores e outras dívidas a terceiros

As dívidas a fornecedores e outras a pagar são registadas pelo seu valor nominal dado que não vencem juros.

Caixa e depósitos bancários

Os montantes incluídos na rubrica «Caixa e depósitos bancários» correspondem aos valores de caixa, depósitos à ordem imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de alteração de valor.

Fundos patrimoniais

A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos ativos após dedução dos passivos.

Os “Fundos Patrimoniais” são compostos por:

- fundos atribuídos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;
- fundos acumulados e outros excedentes;
- subsídios, doações e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicável a cada entidade estabeleçam que sejam de incorporar no mesmo.

3.3 – Adoção pela primeira vez da NCRF-ESNL

A associação foi constituída em 2013, tendo desde logo aplicado as normas do SNC.



Jay
Neta
AD

4 — Fluxos de caixa

4.1 - Todos os saldos de caixa e seus equivalentes estão disponíveis para uso.

4.2 - Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários:

(valores expressos em euros)

	2022	2021
Caixa	208,85	383,12
Depósitos à Ordem	126 466,78	83 288,98
Outros depósitos bancários	6 000,00	3 000,00
Total de Caixa e Depósitos Bancários	132 675,63	86 672,10

5 – Ativos fixos tangíveis

5.1 - Valorização das várias classes

Apresenta-se, no quadro seguinte, um resumo da valorização das várias classes de ativos fixos tangíveis. Não existem indícios de perdas por imparidade, pelo que não foram efetuados testes de imparidade conforme previsto na NCRF 12.

As depreciações de ativos fixos tangíveis estão reconhecidas na rubrica “Gastos/Reversões de Depreciação e de amortização” na Demonstração dos Resultados.

	2021	Movimentos			2022
		Aumentos / Depreciações do Exercício	Alienações	Transferências / Abates	
ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	1 347 107,81 €	11 880,61 €	1 446,00 €	- €	1 357 542,42 €
- TERRENOS E RECURSOS NATURAIS					- €
- EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	1 228 593,02 €	8 805,62 €			1 237 398,64 €
- EQUIPAMENTO BÁSICO	- €				- €
- EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	27 500,00 €				27 500,00 €
- EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	17 379,18 €	3 074,99 €			20 454,17 €
- EQUIPAMENTO BIOLÓGICO	9 101,22 €		1 446,00 €		7 655,22 €
- OUTROS ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	64 534,39 €				64 534,39 €
DEPRECIACÕES ACUMULADAS	235 582,81 €	47 067,37 €	- €	5,25 €	281 198,93 €
- EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	152 404,94 €	32 328,08 €		1,64 €	184 731,38 €
- EQUIPAMENTO BÁSICO					- €
- EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	16 040,75 €	5 624,00 €			21 664,75 €
- EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	12 636,24 €	2 160,52 €		3,61 €	14 793,15 €
- EQUIPAMENTO BIOLÓGICO	9 011,55 €	89,67 €	1 446,00 €		7 655,22 €
- OUTROS ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	45 489,33 €	6 865,10 €			52 354,43 €
ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	1 111 525,00 €	- 35 186,76 €	1 446,00 €	- 5,25 €	1 076 343,49 €



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

JG
pt
PCPP

6 – Outros ativos financeiros

6.1 - A rubrica de outros ativos financeiros inclui investimentos na seguinte entidade:

(valores expressos em euros)

	Mensuradas ao justo valor através de resultados 2022	Mensuradas ao justo valor através de resultados 2021
Ativos Financeiros:		
Ativos financeiros detidos para negociação	-	-
Outros ativos financeiros	4 598,99	5 233,57
Total	4 598,99	5 233,57

6.2 - Estes investimentos encontram-se mensurados pelo justo valor.

(valores expressos em euros)

	2022	2021
	Mensuradas ao justo valor através de resultados	Mensuradas ao justo valor através de resultados
Saldo (justo valor) a 1 de janeiro	5 233,57	4 231,56
Pagamentos no período	1 039,85	1 059,51
Reembolso no período	- 1 868,94	- 127,33
Aumento (diminuição) do justo valor	194,51	69,83
Saldo (justo valor) a 31 de dezembro	4 598,99	5 233,57



Handwritten signatures and initials:
 J...
 X
 PCPA

7 – Créditos a receber

7.1 - A rubrica “créditos a receber” apresenta o seguinte desdobramento:

(valores expressos em euros)

	2022	2021
Cientes e utentes	2 012,27	3 519,87
Cientes e utentes de Cobrança duvidosa	-	875,00
Adiantamentos de clientes e utentes	-	-
Total	2 012,27	4 394,87
Portdas por imparidade acumuladas	-	875,00
Total	2 012,27	3 519,87

7.2 - A rubrica “créditos a receber” apresentava as seguintes maturidades:

(valores expressos em euros)

						2021
	< 30 dias	31 -60 dias	61 -90 dias	91 -180 dias	>180 dias	Total
Cientes e utentes C/C	1 657,15	1 485,67			377,05	3 519,87
Cientes e utentes de Cobrança duvidosa	-				875,00	875,00
Total	1 657,15	1 485,67	-	-	1 252,05	4 394,87

						2022
	< 30 dias	31 -60 dias	61 -90 dias	91 -180 dias	>180 dias	Total
Cientes e utentes C/C	1 940,86	6,41			65,00	2 012,27
Cientes e utentes de Cobrança duvidosa	-					-
Total	1 940,86	6,41	-	-	65,00	2 012,27



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

Jy

g

nd
NCPA

8 – Diferimentos

A decomposição dos saldos da rubrica “Diferimentos” do ativo e passivo é a seguinte:

(valores expressos em euros)

	2022	2021
Diferimentos (Ativos)		
Gastos a reconhecer	5 282,27	3 484,27
Outros gastos a reconhecer	235,34	45,64
Total	5 517,61	3 529,91
Diferimentos (Passivo)		
Gastos a reconhecer		
Total	-	-

9 – Outros Ativos Correntes

O saldo desta rubrica respeita a operações com outros ativos correntes, com a seguinte decomposição.

(valores expressos em euros)

	2022	2021
Devedores por Acrescimo de Rendimento		
Doações a receber		
Outros devedores	12 636,91	7 866,26
Total	12 636,91	7 866,26



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

JG

X

NP

10 – Fundos patrimoniais

10.1 – Variação nos fundos patrimoniais

Os movimentos ocorridos nos Fundos Patrimoniais durante o período foram os seguintes:

(valores expressos em euros)

	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Fundos	-			-
Excedentes Técnicos	-			-
Reservas	-	-		-
Reservas Legais	-			-
Reservas Estatutárias	-			-
Reservas Livres	-			-
Resultados transitados	- 143 174,62	101 274,25		- 41 900,37
Excedentes de revalorização	-			-
Outras variações nos fundos patrimoniais				
Subsídios p/ Investimento				-
Doações				-
Resultado Líquido do Exercício	101 274,25	51 017,90	101 274,25	51 017,90
	371 801,90	152 292,15	101 274,25	9 117,53

11.1 – Política contabilística adotada nos custos de empréstimos obtidos

Os custos de juros e outros incorridos com empréstimos são reconhecidos como gastos de acordo com o regime do acréscimo.



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

Foz

X

PCP

11.2 – Quantia dos custos de empréstimos obtidos capitalizada e taxas de capitalização usadas

(valores expressos em euros)

	Valor do empréstimo		Custos dos empréstimos obtidos anuais suportados		2021 Custos dos empréstimos obtidos levados a gasto
	Valor Contratual do Empréstimo	Corrente	Não Corrente	Total	
Empréstimos genéricos: Instituições de crédito e sociedades financeiras Instituidores e beneméritos	-	-	-	-	-
José Ferreira Pinto	1 200 000,00	-	1 200 000,00	-	-
TOTAL	1 200 000,00	-	1 200 000,00	-	-

	Valor do empréstimo		Custos dos empréstimos obtidos anuais suportados		2022 Custos dos empréstimos obtidos levados a gasto
	Valor Contratual do Empréstimo	Corrente	Não Corrente	Total	
Empréstimos genéricos: Instituições de crédito e sociedades financeiras Instituidores e beneméritos	-	-	-	-	-
José Ferreira Pinto	1 162 500,00	-	1 162 500,00	-	-
TOTAL	1 162 500,00	-	1 162 500,00	-	-

O financiamento no valor de 1.200.000 € refere-se a um contrato de mútuo para a construção do novo centro hípico, concedido pelo Presidente da Direção Sr. José Ferreira Pinto. Tem um período de carência de quatro anos e, ao longo desse período e até finais de 2021, não será remunerado, porém, nos anos seguintes, será remunerado no caso de a situação económica e financeira o vier a permitir, em consequência de explorações correntes propiciadoras de resultados positivos e de geração de autofinanciamento. O empréstimo será reembolsado em oito prestações anuais, a fixar em função dos excedentes de tesouraria da segunda outorgante ou da sua capacidade angariação de meios através da mobilização de crédito, junto do sistema bancário ou de entidades terceiras, ao longo dos oito anos seguintes ao período de carência, ou seja, a partir do ano de 2022 inclusive. Tendo em conta o sucedido em 2020 relacionado com a pandemia, foi acordado, e formalizado através de aditamento, que o período de carência fosse alargado por mais 2 anos, ou seja passou de 2 para 4 anos.

Em 2022 a Instituição, procedeu ao reembolso parcial do empréstimo, mensalmente no valor de 3.125,00 euros, conforme os excedentes de tesouraria.



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

JMZ
P
PCIA

12 – Fornecedores

12.1 - A rubrica “Fornecedores” apresenta o seguinte desdobramento:

(valores expressos em euros)

	2022	2021
Fornecedores c/c		
Fornecedores gerais	18 826,90	15 028,76
Fornecedores do grupo/ relacionados	58,08	209,10
Total	18 884,98	15 237,86

12.2 - A rubrica “Fornecedores” apresentava as seguintes maturidades:

(valores expressos em euros)

						2021
	< 30 dias	31 -60 dias	61 -90 dias	91 -180 dias	>180 dias	Total
Fornecedores c/c	10 057,05	4 283,36	67,20		830,25	15 237,86
Total	10 057,05	4 283,36	67,20	-	830,25	15 237,86

						2022
	< 30 dias	31 -60 dias	61 -90 dias	91 -180 dias	>180 dias	Total
Fornecedores c/c	16 033,39	2 021,34			380,25	18 434,98
Total	16 033,39	2 021,34	-	-	380,25	18 434,98



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

JCM
AS
PCP

13 – Estado e outros entes públicos

A decomposição da conta estado e outros entes públicos é a seguinte:

(valores expressos em euros)

	2022	2021
Ativo		
Importo sobre o valor acrescentado		
Total	-	-
Passivo		
Estimativa de imposto a pagar	1 578,16	8 590,76
Retenção na fonte	1 178,60	883,92
Imposto sobre valor acrescentado	2 469,89	4 375,56
Outros impostos		
Segurança social	3 131,78	2 599,85
Total	8 358,43	16 450,09

14 – Outros passivos correntes

A decomposição da conta outros passivos correntes é a seguinte:

(valores expressos em euros)

	2022	2021
Cientes conta gerais (credor)		400,00
Credores por acréscimos de gasto	848,27	
Remunerações a pagar	32 678,00	24 313,24
Credores Diversos	1 397,69	3 845,89
Total	34 923,96	28 559,13



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'FCA', 'D', and 'NCA'.

15 – Rédito

15.1– Quantia de cada categoria de rédito reconhecida durante o período:

	2022	2021
Venda solidária	2 905,46	3 238,50
Prestação de serviços	221 141,60	189 520,36
- Mensalidades/Aulas/ Sessões	148 526,34	128 264,82
- Festas e organização de eventos	15 985,33	11 526,80
- Atividades de Grupo	1 577,66	
- Eventos	1 128,46	
- Aulas experimentais desportivas	5 003,61	
- Provas de equitação desportiva/ terapêutica	2 493,20	2 638,24
- Campos de Férias	35 122,00	37 032,00
- Terapia da fala		6 502,50
- Psicologia	473,00	640,00
- Psicomotricidade	1 605,00	1 235,00
- Terapia Ocupacional	1 080,00	
- Prest. Serviços e apoio terapias	8 147,00	1 681,00
Total	224 047,06	192 758,86

16 – Subsídios, doações e legados à exploração

Natureza e extensão dos subsídios reconhecidos nas demonstrações financeiras:

(valores expressos em euros)

	2022	2021
Subsídios à exploração		
- IEFP-Instituto de Emprego e Formação Profissional	11 619,60	10 120,46
- IPDJ-Instituto Português do Desporto e Juventude	14 082,67	3 500,00
- INR-Instituto Nacional para a Reabilitação		8 615,41
- Segurança Social – Lay-off		4 260,96
- Camara Municipal Porto – Linha Apoio Covid		1 000,00
- IAPMEI	112,00	
- Programa Summer Oportunities	756,03	
- Subsídios de outras entidades	5 280,00	
Total	31 850,30	27 496,83



17 - Inventários

17.1 – Políticas contabilísticas adoptadas na mensuração dos inventários e fórmula de custeio usada

As mercadorias, encontram-se valorizadas pelo valor da média ponderada.

A empresa valoriza os seus inventários pela fórmula de custeio do custo médio ponderado, a qual pressupõe que o custo de cada item é determinado a partir da média ponderada do custo de itens semelhantes no começo de um período e do custo de itens semelhantes ao final o período.

17.2 – Quantias escrituradas de inventários

	2022		2021	
	Mercadorias	Total	Mercadorias	Total
Inventários Iniciais	0,00	0,00		0,00
Compras	0,00	0,00		0,00
Reclass. E Reg. Inventário	3 870,33	3 870,33		0,00
Inventários Finais	0,00	0,00		0,00
CMVMC	3 870,33	3 870,33	0,00	0,00



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

Handwritten signatures and initials, including 'FC' and 'NCAE'.

18 – Fornecimentos e serviços serviço externos

18.1 – Informações gerais:

A decomposição da rubrica de fornecimentos e serviços externos é a seguinte:

(valores expressos em euros)

	2022	2021
Trabalhos Especializados	20 596,63	20 947,61
Publicidade e Propaganda	1 896,72	2 281,69
Vigilância e Segurança	1 167,15	836,79
Honorários	43 686,06	30 848,02
Comissões	419,91	
Conservação e Reparação	3 658,26	14 286,55
Serviços bancários	774,30	658,19
Ferramentas e Utensílios de Desgaste Rápido	1 101,34	1 440,45
Material de escritório	617,27	257,12
Artigos para oferta	75,62	81,03
Livros e documentação técnica		
Outros Materiais	39 019,50	23 201,74
Electricidade	1 950,61	2 239,17
Combustíveis	2 751,12	2 159,49
Água	1 733,48	1 137,72
Outros		29,47
Deslocações e Estadas	6,75	
Transporte de Mercadorias e Produtos	5 027,43	1 115,24
Portagens		6,05
Outros	10 011,39	9 233,17
Rendas e Alugueres	147,25	1 353,70
Comunicação	3 561,46	3 143,57
Seguros	8 500,62	8 201,88
Contencioso e Notariado		30,00
Despesas de Representação	5 735,22	609,66
Limpeza, Higiene e Conforto	1 554,48	1 386,98
Outros Serviços	1 466,12	2 974,41
Totais	155 458,69	128 459,70



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'JG', 'M', and 'MCPA'.

19 – Gastos com o pessoal

19.1 – Informações gerais:

A repartição dos gastos com o pessoal no foi a seguinte:

(valores expressos em euros)

Gastos com Pessoal	2022	2021
Remunerações do pessoal	173 643,30	137 895,62
dos quais: Participações nos lucros		
Benefícios pós-emprego		
Indemnização	315,00	5 149,63
Encargos sobre remunerações	27 364,74	27 926,58
Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais	2 659,55	2 735,69
Gastos de acção social		10 017,42
Outros gastos com pessoal	3 919,10	1 627,83
	207 901,69	185 352,77
Número médio de empregados	12	11
Número de empregados no fim do período	12	10

20 – Aumento / redução de justo valor

Esta rubrica decompõe-se conforme segue:

(valores expressos em euros)

	2022	2021
Aumento/ Redução de Justo Valor	194,51	69,83
Total	194,51	69,83



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

21 — Outras informações

21.1 — Outros rendimentos e ganhos:

Esta rubrica de “outros rendimentos e ganhos” apresentava a seguinte composição:

(valores em euros)

	2022	2021
Donativos	201 584,21	258 588,97
Reembolsos IRS / IVA	9 803,00	6 936,09
Seguros acidentes pessoais	3 329,30	3 309,60
Material Orgânica	1 571,37	1 591,51
Correções exercício anterior	961,09	163,79
Outros	1 547,20	413,95
Total	218 796,17	271 003,91

21.2 — Outros gastos e perdas:

(valores em euros)

	2022	2021
Impostos	690,94	1 022,21
Descontos de pronto pagamento concedidos		
Correções relativas a períodos anteriores	6 688,47	16 147,80
Juros Compensatórios		2,09
Quotizações	198,00	198,00
Outros não específicos	416,49	3 566,13
Total	7 993,90	20 936,23

22 – Gastos / reversões de depreciação e de amortização

A rubrica gastos / reversões de depreciação e de amortização apresentava a seguinte composição:

	2022	2021
Gastos de depreciação e de amortização	47 067,37	46 715,72
Imposto Sobre o Rendimento do Período	47 067,37	46 715,72



Pony Club do Porto

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2022

23 – Impostos sobre o rendimento

A reconciliação do imposto do exercício e do imposto corrente pode ser analisada como se segue:

	2022	2021
Imposto Sobre o Rendimento do Período	1 578,16	8 590,76
Imposto Sobre o Rendimento do Período	1 578,16	8 590,76

24 – Divulgações exigidas por diplomas legais

A Direção informa que a Associação não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei n.º 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no artigo 210º do Código Contributivo, a Direção informa que a situação da Associação perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

A 31/12/2022 não se encontrava qualquer valor em dívida respeitante aos salários dos trabalhadores.

25 - Outras informações e divulgações consideradas relevantes para melhor compreensão da posição financeira e dos resultados

Proposta de aplicação de resultados

Face aos resultados obtidos, a Direção propõe que o Resultado Líquido, apurado no período de 2022, o lucro de **51.017,90 euros** (cinquenta e um mil dezassete euros e noventa cêntimos) distribuído da seguinte forma:

- 41.900,37 euros (quarenta e um mil e novecentos e trinta e sete cêntimos), para Resultados Transitados;
- 9.117,53 euros (nove mil cento e dezassete euros e cinquenta e três cêntimos), para Reservas.



Pony Club do Porto

26 – Acontecimentos após a data do balanço

26.1 – Autorização para emissão

As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Direção em 10 de março 2023.

26.2 - Eventos subsequentes

Após o encerramento de contas do exercício, não se registaram quaisquer factos de importância, cujo significado venha a alterar a situação patrimonial expressa no seu Balanço ou a modificar as Contas apresentadas.

Porto, 10 de março de 2023

A Direção

O Contabilista Certificado


José Ferreira Pinto


Pedro Miguel Fernandes da Silva Tavares


Maria de Fátima Pinho Ferreira Pinto


José Azevedo Ferreira Pinto


Maria do Céu de Pinho Ferreira Pinto Arena


Pedro Miguel Fernandes da Silva Tavares